
　　　　　　　（進口外匯支出），始列入本統計。

二、出進口外匯收支與上年同期比較：

出口外匯收入計26,516.0百萬美元，較上年同期減少5,464.1百萬美元或17.1%（詳表一）。

進口外匯支出計23,937.7百萬美元，較上年同期減少5,102.1百萬美元或17.6%（詳表一）。

三、出口外匯結售及未立即結售新台幣與上年同期比較：

結售新台幣部份計920.6百萬美元，較上年同期減少229.7百萬美元或20.0%（詳表二）。

未立即結售新台幣部份計25,595.4百萬美元，較上年同期減少5,234.4百萬美元或17.0%（詳表二）。

四、進口外匯以新台幣及未以新台幣結購與上年同期比較：

以新台幣結購計4,710.3百萬美元，較上年同期減少645.0百萬美元或12.0%（詳表三）。

未以新台幣結購計19,227.4百萬美元，較上年同期減少4,457.1百萬美元或18.8%（詳表三）。

五、出進口外匯付款方式統計分析（詳表四）：

（一）出口外匯：

即期信用狀計 997.1 百萬美元，占出口外匯總額 3.8% 。

遠期信用狀計 428.0 百萬美元，占出口外匯總額 1.6% 。

託　　　收計 127.9 百萬美元，占出口外匯總額 0.5% 。

匯　　　款計 24,963.0 百萬美元，占出口外匯總額 94.1% 。

（二）進口外匯：

即期信用狀計 239.3 百萬美元，占進口外匯總額 1.0% 。

遠期信用狀計 1,949.3 百萬美元，占進口外匯總額 8.1% 。

託　　　收計 144.9 百萬美元，占進口外匯總額 0.6% 。

匯　　　款計 21,604.2 百萬美元，占進口外匯總額 90.3% 。

一一二年十一月份出進口外匯收支概況

一、統計範圍：出口所得外匯經由指定銀行匯回國內者（出口外匯收入），及進口所需外匯經由指定銀行匯往國外者
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出口外匯收入進口外匯支出金額比較
Comparison of Foreign Exchange Export Proceeds and Import Payments

表  一 Table  1

項目

Item

月 份 金 額 金 額

Month Amount % Amount %
1- 11月

Jan.-Nov. 302,649.5 266,271.2 36,378.3 372,335.7 329,347.6 42,988.1 -69,686.2 -18.7 -63,076.4 -19.2

    1 月 Jan.  29,376.8  24,380.3  4,996.5 30,214.2 29,250.1 964.1 -837.4 -2.8 -4,869.8 -16.6

    2 月 Feb.  26,297.3  24,633.4  1,663.9 27,624.2 24,207.1 3,417.1 -1,326.9 -4.8 426.3 1.8

    3 月 Mar.  32,779.0  28,934.1  3,844.9 39,125.6 30,872.0 8,253.6 -6,346.6 -16.2 -1,937.9 -6.3

    4 月 Apr.  24,591.1  22,258.3  2,332.8 33,489.8 29,050.3 4,439.5 -8,898.7 -26.6 -6,792.0 -23.4

    5 月 May r 26,662.7  25,088.7 r 1,574.0 34,825.4 30,939.9 3,885.5 -8,162.7 -23.4 -5,851.2 -18.9

    6 月 Jun. r 26,898.0  23,941.0 r 2,957.0 37,514.5 32,666.5 4,848.0 -10,616.5 -28.3 -8,725.5 -26.7

    7 月 Jul. r 26,816.9 r 22,901.1 r 3,915.8 34,338.2 30,296.1 4,042.1 -7,521.3 -21.9 -7,395.0 -24.4

    8 月 Aug. r 29,072.5 r 23,471.9 r 5,600.6 34,592.0 32,524.1 2,067.9 -5,519.5 -16.0 -9,052.2 -27.8

    9 月 Sep.  26,903.4  23,366.0  3,537.4 35,115.3 32,735.3 2,380.0 -8,211.9 -23.4 -9,369.3 -28.6

   10月 Oct. r 26,735.8  23,358.7 r 3,377.1 33,516.4 27,766.4 5,750.0 -6,780.6 -20.2 -4,407.7 -15.9

   11月 Nov. 26,516.0 23,937.7 2,578.3 31,980.1 29,039.8 2,940.3 -5,464.1 -17.1 -5,102.1 -17.6

附註：r 表示修正數字

Note：r   Revised

單位:百萬美元

Unit: US$ Million

進口外匯支出

FX Import Payments

與上年同期增減比較
Comparison with the Same Period Last Year

出口外匯收入

FX Export Proceeds

上        (111)        年

2022

本        (112)        年

2023

出口外匯收入

FX Export

出進口外匯

差額

Proceeds

(3)

Balances

(1)-(2)

出進口外匯

差額

Proceeds

(1)

進口外匯支出

FX Import

Payments

(2)

出口外匯收入

FX Export

Balances

(3)-(4)

進口外匯支出

FX Import

Payments

(4)
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出 口 外 匯 收 入 統 計
Composition of Foreign Exchange Export Proceeds 

表  二 Table  2

項 目

Item 結售新台幣 未立即結售新台幣

月 份 金 額 金 額

Month Amount % Amount %
112年 1 - 11月

Jan.-Nov. 2023 302,649.5 11,851.8 290,797.7 -2,771.8 -19.0 -66,914.4 -18.7

       1 月 Jan.  29,376.8  1,010.9  28,365.9 -500.4 -33.1 -337.0 -1.2

       2 月 Feb.  26,297.3  944.8  25,352.5 -305.8 -24.5 -1,021.1 -3.9

       3 月 Mar.  32,779.0  1,265.3  31,513.7 -328.3 -20.6 -6,018.3 -16.0

       4 月 Apr.  24,591.1  1,125.2  23,465.9 -223.8 -16.6 -8,674.9 -27.0

       5 月 May r 26,662.7  1,212.7 r 25,450.0 -74.2 -5.8 -8,088.5 -24.1

       6 月 Jun. r 26,898.0  1,138.5 r 25,759.5 -269.1 -19.1 -10,347.4 -28.7

       7 月 Jul. r 26,816.9  1,170.9 r 25,646.0 -174.2 -13.0 -7,347.1 -22.3

       8 月 Aug. r 29,072.5 r 1,097.5  27,975.0 -265.6 -19.5 -5,253.9 -15.8

       9 月 Sep.  26,903.4  941.3  25,962.1 -276.7 -22.7 -7,935.2 -23.4

      10 月 Oct. r 26,735.8  1,024.1 r 25,711.7 -124.0 -10.8 -6,656.6 -20.6

      11 月 Nov. 26,516.0 920.6 25,595.4 -229.7 -20.0 -5,234.4 -17.0

附註：* 係指出口商逕以出口所得外匯償還外幣借款或存入國內之外匯存款等，其外匯存款嗣後可能結售為新台幣或支付進口貨款

　　　   或匯出匯款等。惟其自外匯存款提出結售為新台幣時，並未重複列計於本表「結售新台幣」一欄內。

Note：*The export proceeds may be used to repay foreign currency loans or placed in the foreign currency deposits of domestic banks, etc..

             And later on the deposits may be sold for N.T. Dollars, used to pay for importation of goods, or outwardly remitted whenever needed.

             The deposits which have been sold for N.T. Dollars shall no longer be included in the figure of column (2) of this table.

單位:百萬美元

Unit: US$ Million

N.T. Dollars with Exporters合計 Total

(1)=(2)+(3)

(2)

Sold for

與上年同期增減比較

Comparison with the Same Period Last Year出 口 外 匯 收 入

Foreign Exchange Export Proceeds

Sold for未立即結售新台幣 Retained結售新台幣

N.T. Dollars

                     (3)             *      

Retained

with Exporters

- 3 -



進 口 外 匯 支 出 統 計
Composition of Foreign Exchange Import Payments

表  三 Table  3

項 目

Item 以新台幣結購 未以新台幣結購

月 份 金 額 金 額

Month Amount % Amount %
112年 1 - 11月

Jan.-Nov. 2023 266,271.2 51,996.9 214,274.3 -5,658.8 -9.8 -57,417.6 -21.1

       1 月 Jan.  24,380.3  3,918.4  20,461.9 -637.2 -14.0 -4,232.6 -17.1

       2 月 Feb.  24,633.4  4,438.6  20,194.8 808.1 22.3 -381.8 -1.9

       3 月 Mar.  28,934.1  6,079.9  22,854.2 474.5 8.5 -2,412.4 -9.5

       4 月 Apr.  22,258.3  4,454.9  17,803.4 -128.2 -2.8 -6,663.8 -27.2

       5 月 May  25,088.7  4,986.0  20,102.7 -378.6 -7.1 -5,472.6 -21.4

       6 月 Jun.  23,941.0  5,158.2  18,782.8 -338.8 -6.2 -8,386.7 -30.9

       7 月 Jul. r 22,901.1 r 4,423.7  18,477.4 -582.3 -11.6 -6,812.7 -26.9

       8 月 Aug. r 23,471.9  4,534.9 r 18,937.0 -2,238.9 -33.1 -6,813.3 -26.5

       9 月 Sep.  23,366.0  4,997.4  18,368.6 -1,305.9 -20.7 -8,063.4 -30.5

      10 月 Oct.  23,358.7  4,294.6  19,064.1 -686.5 -13.8 -3,721.2 -16.3

      11 月 Nov. 23,937.7 4,710.3 19,227.4 -645.0 -12.0 -4,457.1 -18.8

附註：* 係指進口商逕以其外匯存款等匯出支付貨款者。

Note：* The importers withdraw their foreign currency deposits from banks for import payments, etc.

單位:百萬美元

Unit: US$ Million

Non-Purchased

合計 Total

未以新台幣結購 *

(3)

以新台幣結購

與上年同期增減比較

Comparison with the Same Period Last Year

Foreign Exchange Import Payments

進 口 外 匯 支 出

(2)

Purchased with

N.T. Dollars from Banks

Purchased with

N.T. Dollars

(1)=(2)+(3) Non-Purchased

from Banks
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出 進 口 外 匯 付 款 方 式 統 計（當 月）
Foreign Exchange Export Proceeds and Import Payments by Type of  Payment (Current Month)

表  四 Table  4

項 目

Item 與上年同期增減比較

付款方式

Type   of 金 額 金 額 金 額 金 額

Payment Amount % Amount % Amount % Amount %

即期信用狀

Sight L/C 997.1 3.8 -98.2 -9.0 239.3 1.0 -80.7 -25.2

遠期信用狀

Usance L/C 428.0 1.6 -39.3 -8.4 1,949.3 8.1 -349.8 -15.2

託　　　收

Collection 127.9 0.5 -67.6 -34.6 144.9 0.6 -94.3 -39.4

匯　　　款

Remittance 24,963.0 94.1 -5,259.0 -17.4 21,604.2 90.3 -4,577.3 -17.5

合　　　計

Total 26,516.0 100.0 -5,464.1 -17.1 23,937.7 100.0 -5,102.1 -17.6

與上年同期增減比較

進 口 外 匯 支 出

Foreign Exchange Import Payments

112年        11月 Comparison with

Unit: US$ Million

Nov.          2023 Nov.  2022Nov.          2023 Nov.  2022

單位:百萬美元

112年        11月 Comparison with

出 口 外 匯 收 入

Foreign Exchange Export Proceeds

- 5 -



出 進 口 外 匯 付 款 方 式 統 計（累 月）
Foreign Exchange Export Proceeds and Import Payments by Type of Payment (Jan. To Date)

表  五 Table  5

項 目

Item 與上年同期增減比較

付款方式

Type   of 金 額 金 額 金 額 金 額

Payment Amount % Amount % Amount % Amount %

即期信用狀

Sight L/C 11,493.7 3.8 -3,277.6 -22.2 2,778.3 1.0 -501.4 -15.3

遠期信用狀

Usance L/C 4,511.6 1.5 -1,529.4 -25.3 20,866.5 7.8 -6,189.9 -22.9

託　　　收

Collection 1,667.6 0.6 -715.6 -30.0 1,895.7 0.7 -654.1 -25.7

匯　　　款

Remittance 284,976.6 94.1 -64,163.6 -18.4 240,730.7 90.5 -55,731.0 -18.8

合　　　計

Total 302,649.5 100.0 -69,686.2 -18.7 266,271.2 100.0 -63,076.4 -19.2

出 口 外 匯 收 入 進 口 外 匯 支 出

Foreign Exchange Export Proceeds Foreign Exchange Import Payments

                                         單位:百萬美元

Jan.-Nov.     2023

與上年同期增減比較

112年             1-11月 Comparison with

Unit: US$ Million

Jan.-Nov.     2022 Jan.-Nov.     2023 Jan.-Nov.     2022

Comparison with112年             1-11月
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[圖  一]  我 國 近 年 出 進 口 外 匯 收 支 之 變 動 趨 勢 (110年-112年)
CHART 1  COMPARISON OF FOREIGN EXCHANGE EXPORT PROCEEDS AND IMPORT PAYMENTS (2021-2023)
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[圖  二]  我 國 最 近 兩 年 出 進 口 外 匯 收 支 各 月 累 計 金 額 之 比 較
 CHART 2  MONTHLY CUMULATIVE OF FOREIGN EXCHANGE EXPORT PROCEEDS AND IMPORT PAYMENTS 

(1)出口外匯收入 EXPORT PROCEEDS (2)進口外匯支出 IMPORT PAYMENTS

-  8  -

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

220,000

240,000

260,000

280,000

300,000

320,000

340,000

360,000

380,000

400,000

420,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

百萬美元

US$ MILLION

月

MONTH

111年(2022) 112年(2023)

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

220,000

240,000

260,000

280,000

300,000

320,000

340,000

360,000

380,000

400,000

420,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

百萬美元

US$ MILLION

月

MONTH

111年(2022) 112年(2023)


